
              
 
          Na osnovu člana 2. stav 1., člana 7. stav 1. i člana 14. Zakona o komunalnim 
taksama („Službeni glasnik Republike Srpske“broj: 4/12), člana 30. Zakona o lokalnoj 
samoupravi („Službeni glasnik Republike Srpske“broj: 101/04, 42/05 i 118/05), i člana 
27. Statuta opštine Kupres („Službeni glasnik opštine Kupres“ broj 03/05), Skupština 
opštine Kupres, na sjednici održanoj dana 15.05.2012. godine, d o n o s i: 
 
 
 

O D L U K U 
o komunalnim taksama 

 
 

Član 1. 
 

          Ovom Odlukom utvrđuje se vrsta, visina, rokovi, način plaćanja i oslobađanja od 
plaćanja komunalne takse na području opštine Kupres. 
 

Član 2. 
 

          Komunalne takse utvrđuju se za: 
a) korišćenje prostora na javnim površinama, osim u svrhu prodaje štampe, knjiga i  

drugih publikacija, kao i prekop saobraćajnica i prekop zelenih površina, 
b) priređivanje muzičkog programa u ugostiteljskim objektima i masovnim 

skupovima, osim muzike koja se reprodukuje elektronskim ili mehaničkim 
sredstvima, 

c) isticanje reklama na javnim i drugim površinama, 
d) korišćenje slobodnih površina za kampove, postavljanje šatora ili drugih objekata 

privremenog karaktera, kao i za karting staze, zabavne parkove i cirkuse, 
e) korišćenje vitrina radi izlaganja robe van poslovnih prostorija, 
f) isticanje poslovnog imena pravnog lica ili preduzetnika na poslovnim 

prostorijama. 
 

Član 3. 
 

          Obveznik komunalnih taksa su preduzeća i druga pravna i fizička lica koja koriste 
predmete i usluge za koje se plaća komunalna taksa. 
            

Član 4. 
 

(1) Visina komunalne takse utvrđena je Tarifom komunalnih taksa koja je sastavni 
dio ove Odluke. 

(2) Plaćanje komunalnih taksa vrši se po odredbama ove Odluke.  
 
 



Član 5. 
 

          Komunalna taksa se plaća na način i u roku propisanim Zakonom i ovom Odlukom 
i predstavlja prihod budžeta Opštine. 
 

Član 6. 
 

          Opštinski organ uprave nadležan za izdavanje odobrenja za vršenje određenih 
djelatnosti, odnosno korišćenje predmeta za koje se plaća komunalna taksa dužan je u 
roku od 8 dana po izdatom odobrenju o tome obavjestiti Poresku upravu. 
 

Član 7. 
 

(1) Od plaćanja komunalnih taksa oslobođeni su: 
a) institucije Bosne i Hercegovine, 
b) organi, organizacije i javne ustanove Republike Srpske i jedinica lokalne 

samouprave, 
c) akreditovane međunarodne organizacije, 
d) diplomatska i konzularna predstavništva, 
e) organizacije, odnosno udruženja od javnog interesa u Republici Srpskoj i 
f) lica kojima je rješenjem nadležnog organa priznato svojstvo člana porodice 

poginulih, umrlih, nestalih i zarobljenih boraca, RVI i civilne žrtve rata. 
(2) Pravo na oslobađanje u slučajevima iz stava 1. tačka f) ovog člana ostvaruje se 

podnošenjem zahtjeva nadležnom organu opštine Kupres, prije isteka roka za 
prijavljivanje, odnosno plaćanje taksene obaveze. 

(3) Nadležni organ opštine Kupres rješenje o oslobađanju plaćanja komunalne 
takse dostavlja Poreskoj upravi Republike Srpske. 

 
Član 8. 

 
          Za vršenje određenih djelatnosti, odnosno korišćenje predmeta za koje se plaća 
komunalna taksa utvrđena tačkom 2. ove Odluke, plaćaju se takse po sljedećoj tarifi 
komunalnih taksa: 
 

TARIFA KOMUNALNIH TAKSA 
 
          Tarifni broj 1. 
 
          Za svaku istaknutu firmu plaća se komunalna taksa za sjedište preduzeća, poslovne 
jedinice i prodajna mjesta u godišnjem iznosu, i to: 
 
          1. Za preduzeća i njihove poslovne jedinice koja su kao pravna lica nosioci 
prava i obaveza u smislu Zakona o privrednim društvima: 
 

• preduzeća, radne jedinice i drugi oblici preduzeća za telekomunikacije na 
području opštine Kupres, preduzeća iz oblasti nafte i naftnih derivata, preduzeća, 



radne jedinice i drugi oblici preduzeća za poštanski saobraćaj, banke i preduzeća 
koja se bave distribucijom električne energije na području opštine Kupres 
.............................................................................................................2.500,00 KM; 

• osiguravajuća društva ........................................................................ 1.500,00 KM; 
• preduzeća iz oblasti igara na sreću (lutrija, poker aparati) ....................500,00 KM;  
• preduzeća za eksploataciju kamena, pijeska, šljunka, drvnih sortimenata i 

preduzeća iz oblasti trgovine na veliko ................................................ 500,00 KM; 
• špedicije i preduzeća iz oblasti rezane građe-pilane..............................500,00 KM; 
• preduzeća iz oblasti građevinarstva i projektovanja i slično.................400,00 KM; 
• preduzeća iz oblasti proizvodnje osim poljoprivredne proizvodnje  

i preduzeća iz oblasti prevoza u drumskom saobraćaju ....................... 300,00 KM; 
• za privatne zdrastvene ustanove ambulante porodične medicine, 

stomatološke ambulante, apoteku, specijalističku ambulantu, 
specijalistički centar, bolnicu, zavod za fizikalnu medicinu i  
rehabilitaciju, dom za zdrastvenu njegu, laboratoriju i banku 
matičnih ćelija....................................................................................... 300,00 KM; 

• preduzeća iz oblasti trgovine na malo, TV i radio stanice ....................250,00 KM; 
• preduzeća iz oblasti grafičke i izdavačke djelatnosti ........................... 200,00 KM; 
• predstavništva, zastupništva, konsignaciona skladišta i ostala 

nepomenuta preduzeća ......................................................................... 200,00 KM; 
• preduzeća iz oblasti poljoprivredne proizvodnje ................................. 100,00 KM; 

 
      Preduzeća koja imaju sjedište na području opštine Kupres za poslovne jedinice i 
druge oblike preduzeća na području opštine Kupres plaćaju komunalnu taksu u punom 
iznosu samo za sjedište preduzeća, a za poslovne jedinice i druge oblike preduzeća 
plaćaju taksu umanjenu za 50 % od iznosa utvrđenog u stavu 1. ove tačke. 
 
           2. Za radnje u kojima fizička lica obavljaju djelatnost u svojstvu samostalnog 
zanimanja u oblasti: 
 

a) Ugostiteljstva: 
• noćni barovi ......................................................................................  2.000,00 KM; 
• disko-barovi, densing barovi, ugostiteljski objekti u kojima 

se izvodi muzika uživo ......................................................................... 200,00 KM; 
• hoteli i moteli .......................................................................................  350,00 KM; 
• restorani ................................................................................................ 200,00 KM; 
• picerije .................................................................................................. 150,00 KM; 
• svi ostali oblici ugostiteljske djelatnosti ..............................................  100,00 KM; 

 
b) Trgovine: 

 
• samoposluge ......................................................................................... 250,00 KM; 
• trgovinske radnje prehrambene i neprehrambene robe ........................ 100,00 KM; 
• butici ..................................................................................................... 100,00 KM; 
• dragstori .................................................................................................200,00 KM; 



      Ukoliko fizičko lice obavlja djelatnost ugostiteljstva i trgovine u više objekata na 
području opštine Kupres plaća taksu iz tačke 2. a) i b) samo za jedan objekat, a za ostale 
objekte u iznosu umanjenom za 50 %. 
 
          3. Ostale djelatnosti u kojima fizička lica obavljaju djelatnost u svojstvu 
samostalnog zanimanja: 
 

• advokatske kancelarije, ljekarske i stomatološke ordinacije .................300,00 KM; 
• kamenoresci, proizvodnja bezalkoholnih pića i uslužno rezanje  

građe i pilane .........................................................................................200,00 KM; 
• zlatarska djelatnost, apoteke, veterinarske i poljoprivredne apoteke, 

geodetske djelatnosti i auto škole .........................................................200,00 KM; 
• pržionice kafe i knjigovodstvene usluge .............................................. 150,00 KM; 
• izrada kartonske ambalaže, izrada predmeta od gume i plastike, 

krznenih odjevnih predmeta, tekstilnih predmeta, programa  
za računare, proizvodnja trikotaže i igračaka, zanatske djelatnosti 
iz oblasti građevinarstva (tesari, moleri), tezge, pilićari, fotografi, 
cvjećari, mlinari, optičari, frizerke, kozmetičari, prevoznici, 
automehaničari, autolimari, autoelektričari, vulkanizeri, autootpad, 
staklari, limari, bravari, stolari, pekari i sve ostale djelatnosti ............. 100,00 KM; 

 
      Ukoliko fizičko lice obavlja djelatnost iz tačke 3. ovog tarifnog broja u više objekata 
na području opštine Kupres taksu iz prethodnog stava plaća samo za jedan objekat, a za 
ostale objekte u iznosu umanjenom za 50 %. 

4. Obveznik komunalne takse iz ovog tarifnog broja dužan je prijaviti taksenu 
obavezu najkasnije do 31. marta tekuće godine, a uplatu izvršiti najkasnije do 30. juna 
tekuće godine. 

5. Obveznik koji u toku godine registruje djelatnost za koju se plaća komunalna 
taksa iz ovog tarifnog broja dužan je da u roku od 15 dana od dana početka obavljanja 
djelatnosti prijavi taksenu obavezu srazmjerno broju mjeseci do kraja kalendarske godine 
i uplati utvrđeni iznos najkasnije do kraja godine. 

6. Obveznik koji odjavi djelatnost u toku godine, a platio je komunalnu taksu ima 
pravo na povrat više uplaćenog iznosa takse, srazmjerno broju mjeseci do kraja 
kalendarske godine. 
 

NAPOMENA: 
 

1. Pod istaknutom firmom u smislu odredbe ovog tarifnog broja podrazumjeva se 
svaka oznaka i natpis koji označava da određeno fizičko ili pravno lice obavlja izvjesnu 
djelatnost ili zanimanje, izuzev oznaka i natpisa na zgradama državnih organa i 
organizacija, drugih organizacija i zajednica koje vrše poslove od posebnog društvenog 
interesa. 

2. Svako pravno i fizičko lice, kao poreski obveznik, obavezan je u saradnji sa 
nadležnom službom podnijeti prijavu Poreskoj upravi za komunalnu taksu prema 
rokovima određenim u poreskom kalendaru Poreske uprave. 

 



           Tarifni broj 2. 
 
           Za zauzimanje javnih površina, i to: 
 
           1. Za držanje izložbenih vitrina i tezgi ispred poslovnih prostorija plaća se po 1 m2   
               godišnje ................................................................................................20,00 KM; 
           2. Za  zauzimanje   javnih   površina  za  postavljanje  zabavnih  radnji,  ringišpila,  
    cirkusa i slično plaća se po m2 dnevno ................................................ 1,00 KM; 
           3. Za  korišćenje  javnih  površina za postavljanje kamp prikolica i slično plaća se  
 dnevno .................................................................................................. 5,00 KM; 
           4. Za   zauzimanje   trotoara  i  javnih  površina  za   prodaju   sladoleda,   kestena,   
 sjemenki,  cvijeća i sličnih djelatnosti koje se vrše povremeno na ulici po 1 m2  
 plaća se dnevno .................................................................................... 5,00 KM; 
           5. Za  zauzimanje  javnih površina ispred poslovnog prostora u poslovne svrhe po 
 1 m2 mjesečno prema vrsti djelatnosti, i to: 
 

• ugostiteljstvo........................................................................................3,00 KM; 
• trgovina................................................................................................3,00 KM; 
• zanatstvo i ostalo..................................................................................2,00 KM; 
 
6. Za   zauzimanje   javnih   površina   za   postavljanje   privremenih  objekata u  
    mjesečnom iznosu po 1 m2 i to: 
 

• kiosci....................................................................................................5,00 KM; 
• garaže i drugi objekti...........................................................................1,00 KM; 

 
NAPOMENA: 

 
Uplata takse po ovom tarifnom broju vrši se prilikom izdavanja riješenja o 

zauzimanju javnih površina, odnosno trotoara, od strane službe za prostorno uređenje i 
stambeno-komunalne poslove. 
 

Tarifni broj 3. 
 

Za svaku reklamu istaknutu na panoima koji su postavljeni duž ulica u naseljima, 
za koje urbanističku saglasnost izdaje nadležni organ opštine plaća se taksa u godišnjem 
iznosu od: 
 

• do 1 m2 jednostrano ..........................................................................50,00 KM; 
• dvostrano .........................................................................................100,00 KM; 
• od 1 m2 do 2 m2 jednostrano ..........................................................100,00 KM; 
• dvostrano .........................................................................................200,00 KM; 
• preko 2 m2 jednostrano ...................................................................300,00 KM; 
• dvostrano .........................................................................................600,00 KM; 
• za  reklamne  table  (panoe)  iznad javnih puteva (nadvožnjaci) i na objektima 
    (krovovi, zidovi, ograde) po m2 plaća se godišnje .............................50,00 KM; 



• za transparente iznad javnih puteva plaća se po transparentu dnevno..5,00 KM; 
• za reklamne vitrine, samostojeće ili okačene na zid po m2 plaća se 

godišnje.............................................................................................. 50,00 KM; 
• za jarbole sa reklamnim zastavama, po jarbolu plaća se godišnje....100,00 KM; 
• za političko oglašavanje: 

 
a) po jednom plakatu plaća se dnevno .................................................0,50 KM; 
b) po jednom pokretnom propagadnom panou, plaća se dnevno ........0,50 KM. 

 
NAPOMENA: 

 
Taksa se plaća u godišnjem iznosu prilikom izdavanja Odobrenja za postavljanje 

reklamnih panoa. Nadležan opštinski organ koji je izdao navedeno odobrenje dužan je da 
jedan primjerak tog odobrenja dostavi opštinskom organu uprave nadležnom za puteve 
radi uspostavljanja evidencije postavljenih reklama i organu nadležnom za naplatu 
komunalne takse. 

Obveznik ove takse je dužan svake naredne godine obavjestiti nadležni organ o 
daljnjem korišćenju navedenog prostora. 
 

Tarifni broj 4. 
 

Za držanje muzike bez obzira na muzički sastav plaća se taksa i to: 
 

• u ugostiteljskim objektima za svaki dan plaća se ...............................10,00 KM; 
 

NAPOMENA: 
 

Takseni obveznici dužni su nastanak taksene obaveze po ovom tarifnom broju 
prijaviti službi za finansije, i društvene djelatnosti nakon prijave o držanju muzike kod 
Stanice javne bezbjednosti Šipovo. 

Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se na svaki objekat u kome se drži muzika. 
 

Tarifni broj 5. 
 
1. Za zauzimanje javnih površina u dane zborova u Opštini 
 
a) UGOSTITELJSTVO 
 

• Ugostiteljstvo preko 200 m2.............................................................120,00 KM; 
• Ugostiteljstvo od 100-200 m2............................................................ 80,00 KM; 
• Ugostiteljstvo od 50 do 100 m2..........................................................60,00 KM; 
• Ugostiteljstvo (roštilj) od 50 do 20 m2.............................................. 30,00 KM; 
• Ugostiteljstvo do 20 m2..................................................................... 20,00 KM. 

 
 
 



b) TRGOVINA 
 

• Trgovina (široki asortiman)...............................................................30,00 KM; 
• Ostala trgovina (galanterija, igračke).................................................20,00 KM; 
• Sladoled..............................................................................................10,00 KM; 

 
c) ZABAVNE IGRE 

 
• Salon zabavnih igara preko 200 m2..................................................120,00 KM; 
• Salon zabavnih igara do 200 m2.........................................................80,00 KM; 
• Ringinšpil............................................................................................50,00 KM; 
• Streljana...............................................................................................20,00 KM; 
• Karike..................................................................................................20,00 KM; 
• Ostalo.................................................................................................. 20,00 KM. 

 
NAPOMENA: 

 
Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se prilikom izdavanja riješenja o zauzimanju 

javnih površina u dane vašara i zborova od strane Službe za prostorno uređenje i 
stambeno-komunalne poslove. 

Navedeni iznosi iz tarifnog broja 5. se umanjuju za 50 % kod zauzimanja javnih 
površina van administrativnog sjedišta opštine. 
 
 

Tarifni broj 6. 
 

• Svaki prekop saobraćajnice, po dužnom metru, dnevno.....................15,00 KM; 
• Svaki prekop zelene površine po dužnom metru, dnevno.....................5,00 KM; 

 
 

Član 9. 
 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o komunalnim taksama 
(„Službeni glasnik opštine Kupres“, broj:03/11). 
 

Član 10. 
 
            Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku opštine Kupres“. 
 
 

Broj:_01/02-513/12 PREDSJEDNIK 
Datum:24.05.2012         SKUPŠTINE OPŠTINE 

    Mirko Šebez 


